UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Jan Peroutka

**Alternativní metody řešení sporů a právo na
soudní ochranu v ČR**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Silvia Kubešová, Ph.D.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : 10. 4. 2017

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Jan Peroutka

V Praze dne 10. 4. 2017

Děkuji paní JUDr. Silvii Kubešové, Ph.D., vedoucí mé diplomové práce za cenné připomínky a účinnou pomoc při zpracování. Zároveň děkuji za poskytnutou podporu svým rodičům, v neposlední řadě Zuzaně Bičíkové za trpělivost a důvěru.

OBSAH

ÚVOD..... 5
1. VYMEZENÍ ALTERNATIVNÍCH ZPŮSOBŮ ŘEŠENÍ SPORŮ 7
1.1 Konkuroující metody řešení sporů..... 7
1.2 Doplnkové metody řešení sporů 8
2. PRÁVO NA SOUDNÍ OCHRANU V KONTEXTU PRÁVNÍ OCHRANY..... 10
3. ROZHODČÍ ŘÍZENÍ 12
3.1 Povaha rozhodčího řízení..... 13
3.2 Právo na soudní ochranu a rozhodčí řízení 15
3.2.1 Podmínky vzdání se práva na soudní ochranu 17
3.2.2 Záruka minimálních procesních práv 19
3.2.3 Česká právní praxe 22
3.3 Ingerence soudní moci do rozhodčího řízení 24
3.3.1 Pomocné úkony soudu 25
3.3.2 Kontrolní činnost soudu 27
3.3.3 Důvody pro zrušení rozhodčího nálezu..... 29
3.3.4 Rozhodčí nález jako exekuční titul ve vykonávacím řízení 36
3.4 Subjekty vykonávající rozhodčí činnost 39
3.5 Zvláštní účastníci rozhodčího řízení 44
4. MEDIACE 49
4.1 Právo na soudní ochranu a mediace..... 50
4.1.1 Principy činnosti mediátorů 50
4.1.2 Vztah k občanskému soudnímu řízení 51
4.1.3 Pojetí mlčenlivosti a možnost právního zastoupení 53
4.2 Ingerence soudu v mediačním procesu a vykonatelnost mediační dohody..... 56
4.3 Dohled nad mediátory a úvahy <i>de lege ferenda</i> 58
4.4 Povinná mediace v ČR a v zahraničí 59
5. KONCILIACE..... 63
5.1 Systém subjektů řešících spotřebitelské spory..... 65
5.2 Procesní pravidla zajišťující vyšší standard právní ochrany..... 66
5.2.1 Pravidla České obchodní inspekce 68
5.2.2 Pravidla České advokátní komory a Pravidla Sdružení českých spotřebitelů 69
5.2.3 Řízení před specializovanými orgány 71

5.3 Konciliace v kontextu soudní ochrany..... 73
ZÁVĚR..... 74
POUŽITÉ PRAMENY A LITERATURA..... 79
SEZNAM ZKRATEK..... 90
RESUMÉ..... 91
SUMMARY..... 92

ÚVOD

Náplní předkládané diplomové práce „*Alternativní metody řešení sporů a právo na soudní ochranu v ČR*“ je analýza alternativních metod řešení sporů (dále jen „ADR“) ve vztahu k právu na soudní ochranu. ADR se rozumí řešení sporů jiným způsobem než standardním autoritativním soudním řešením prováděného veřejným orgánem. Český právní řád přitom zvláštními právními předpisy upravuje tři ADR, a to rozhodčí řízení, mediaci a conciliaci. Tato **zákonná úprava bude srovnávána s právem na soudní ochranu jako základním lidským právem**, které tradičně poskytují soudy a kde je ochrana účastníků řízení zajišťována i Listinou základních práv a svobod. ADR známé v České republice jsou vzájemně velmi odlišné, pro jejich analýzu proto budou rozhodující i jiná kritéria. Podstatnou část této práce představuje rozhodčí řízení, protože jako soudní řízení vychází z autoritativního rozhodování a je nutné jeho procesní stránku pečlivě zkoumat. Naopak mediace a conciliace jsou doplňkové způsoby řešení sporů, kterými účastník neztrácí soudní ochranu a *ex post* může za určitých okolností podat žalobu u soudu.

O aktuálnosti tématu svědčí jednak nedůvěra široké veřejnosti v tyto způsoby řešení sporů, jednak leckdy nepochopení smyslu a účelu nových institutů samotnými soudy. Záměrem této práce je zařazení těchto tří ADR využívaných v ČR do celkového kontextu soudní ochrany. Důvodem tohoto záměru je, že zvláštní zákonná pravidla rozhodčího řízení, mediace a conciliace neupravují v celém rozsahu procesní postup účastníků a třetí nezávislé osoby, která spor řeší, čímž dochází k vytvoření tzv. „*mezer v zákoně*“. Řešením je **prolínání obecných soudních procesních pravidel** včetně práva na soudní ochranu do těchto ADR. Na rozhodčí řízení, mediaci a concilii by pak mělo být nahlíženo v celkovém kontextu občanského soudního řádu, o čemž svědčí i úvahy *de lege ferenda* navrhuující jednotný procesní kodex pro všechna řešení sporů, včetně úpravy ADR.¹

Tato diplomová práce se nejdříve bude zabývat problematikou rozhodčího řízení, posléze otázkami mediace a conciliace. Základní otázkou bude posouzení, zda má účastník rozhodčího řízení stejná procesní práva jako účastník soudního řízení. Přezkum rozhodčích nálezů je velmi omezen a důvody pro zrušení rozhodčích nálezů jsou úzké (srov. s ustanovením § 31 zákona č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení, ve znění pozdějších předpisů). Navíc vzhledem k tomu, že zákonná úprava nedává jednoznačné stanovisko, kvůli jakým vadám se rozhodčí nálezy může zrušit, významné bude srovnání postavení účastníka

¹ SVOBODA, Karel. Ke krizi českého civilního procesu: existují nezadatelná procesní práva? Právník. Praha: Ústav státu a práva AV ČR, 2011, r. 150, č. 7, s. 697 - 706. ISSN 0231-6625. [Dostupné online v ASPI].

rozhodčího řízení a účastníka soudního řízení, kde se v plné míře uplatňuje právo na soudní ochranu. Dílčí otázkou například bude, zda podepsáním rozhodčí doložky nedojde k nepřiměřenému vzdání se práva na soudní ochranu. Následky nedodržování procesních práv totiž mohou být značné. Rozhodčí nález je vykonatelný exekuční titul a účastník může podat návrh na výkon takového rozhodnutí.

Mediace a konciliace mají odlišnou povahu. Jejich využití pouze rozšiřuje příležitost, jak konflikt vyřešit, a neupírá soudu pravomoc učinit výsledné rozhodnutí. Pro zhodnocení dodržování práva na soudní ochranu při řešení sporů mediací a konciliací bude stěžejní přístup soudů a soudců. Z hlediska vztahu soudů a mediací s konciliací se proto nabízejí zejména tyto otázky: jakým způsobem mohou soudy nařizovat setkání s mediátorem? Jak může nová úprava řešení spotřebitelských sporů konciliací ulehčit přetížení soudů a udržet dostatečný stupeň právní ochrany spotřebitele? Kdy soudy mohou zasahovat do dohod stran vzešlých z těchto alternativních metod? Toto jsou pouze jednotlivé dílčí otázky, na které je v této práci odpovězeno, a které vedou k otázce klíčové. Došlo zavedením mediace a konciliace ke snížení právní ochrany účastníků řízení, způsobených delegací „soudní práce“ na jiné subjekty?

Uvědomuji si, že se jedná o rozsáhlé téma, proto není cílem této práce ho zcela vyčerpát. Důvodem takto široce zvolené koncepce je, že danou problematikou může **zanalyzovat průřezově**, na všech typech ADR a vyvodit z toho **komplexní závěry**.

Tato práce je členěna do 5 kapitol a závěru. Jejich obsah je následující: (1.) kapitola vymezuje alternativní způsoby řešení sporů; (2.) kapitola popisuje právo na soudní ochranu v kontextu práva na právní ochranu; (3.) kapitola se zabývá rozhodčím řízením, zejména vztahem rozhodčího řízení s právem na soudní ochranu a ingerencí soudů do rozhodčího řízení; (4.) kapitola popisuje mediaci a její vztah se soudní soustavou, včetně zahraniční úpravy povinné mediace; (5.) kapitola představuje konciliaci a charakterizuje

[…]

soudu vůči mediaci označuji v kapitole 4.2 možnost **schválit mediační dohodu jako soudní smír** podle ustanovení § 67 odst. 2 OSŘ. V takovém případě již mediační dohoda není pouhou hmotněprávní smlouvou, ale vykonatelným exekučním titulem, který stanoví překážku věci rozsouzené. Soud tuto dohodu schválí ovšem pouze v případě, že ve věci lze uzavřít smír, čímž dojde k zajištění práva na soudní ochranu i v mediační dohodě.

V kapitole 4 docházím k závěrům, že v mediaci nedochází k „primárnímu“ zajištění práva na soudní ochranu, nicméně (1) prostřednictvím právních zástupců stran se dokáže

²⁹⁴ Srov. ustanovení § 8 odst. 1 písm. b) a § 8 odst. 2 ZM.

²⁹⁵ TAMM, Marina. Právně-ekonomické aspekty mediace. In: HOLÁ, Lenka. Mediace a možnosti využití v praxi. Praha: Grada, 2013, s. 182. ISBN 978-80-247-4109-3.

stranám sporu zajistit dostatečná úroveň právní ochrana a (2) schválením soudního smíru dochází k „sekundární“ soudní ochraně účastníků řízení.

Podle mého názoru je osoba s právním vzděláním – **konciliátor** – nejdůležitějším prvkem nového mimosoudního řešení sporů podle novely ZOS. Jak plyne z úvodu kapitoly 5., ve spotřebitelských sporech je nebezpečí zneužití slabší smluvní strany výrazně vyšší. Konciliátor může stranám poskytnout právní radu spočívající i ve vyhodnocení sporu a jeho pravděpodobného vývoje u soudu. Konciliátor subsumuje skutkový stav pod správnou právní normu, ale nemá pravomoc autoritativně rozhodnout spor *pro futuro*. Spotřebitel s přehnanými požadavky je včas a zdarma usměrněn a může se vyhnout soudním nákladům, které by mu vznikly. Na druhou stranu nebude spotřebitel v případě neúspěchu nijak sankcionován.

V kapitole 5.2 je podrobně popsáno, že právo na právní ochranu je v conciliaci nastaveno obligatorně. Konciliátoři vykonávající svoji činnost v rámci České obchodní inspekce tuto právní ochranu zajišťuje prostřednictvím procesních pravidel, které zajišťují vyšší standard ochrany, než jaký poskytují soudy. V kapitole 5.2.1 jsem zjistil, že za tímto účelem vydala ČOI vlastní procesní pravidla – **Pravidla ČOI**, u kterých lze vyzdvihnout zejména: (a) tzv. předběžné vyjádření – právní shrnutí, kterým se spotřebiteli zdarma poskytuje právní hodnocení sporu již od samotného začátku a automaticky tím získává silnější postavení pro svoji „pozici“ při vyjednávání konkrétních podmínek; a (b) odůvodněné nezávazné stanovisko – právní rozbor poskytující spotřebiteli právní hodnocení na konci sporu i se zapracovanými námitkami podnikatele, které může spotřebitele motivovat v dalším postupu. Ostatní pověřené subjekty²⁹⁶ již ve svých procesních pravidlech stejnou úroveň právní ochrany nenabízejí, kdy zejména ČAK využívá subsidiárního použití smířčího řádu běžně užívaného na spory mezi dvěma profesionály, o čemž blíže pojednávám v kapitole 5.2.2. Takové řešení vnímám jako promarněnou příležitost, kdy i přes nespornou výhodu toho, že conciliaci mohou provádět i další subjekty, úprava pravidel ČAK neodpovídá smyslu a účelu nově přijatého způsobu řešení sporů majícího zvyšovat úroveň ochrany slabší smluvní strany.

Nicméně i přesto docházím v kapitole 5.3 k závěrům, že se zákonodárci podařilo upravit conciliaci jako smírný proces s mediačními prvky, kde má kvalifikovaně poučený spotřebitel možnost se s podnikatelem dohodnout na libovolném řešení sporu. Účastníkům ADR se neodepírá možnost domáhat se svého práva před nezávislým soudem.²⁹⁷

²⁹⁶ Česká advokátní komora a Sdružení českých spotřebitelů.

²⁹⁷ Směrnice Evropského Parlamentu a Rady, op. cit. sub 272, bod 62.

Pouze je rozšířena možnost, jakou se svých práv mohou domoci, přičemž i sepsání dohody²⁹⁸ není nezvratné řešení.²⁹⁹ Dohodu je totiž třeba chápat pouze jako soukromoprávní jednání v souladu se zásadou *pacta sunt servanda*.³⁰⁰ Lze konstatovat, že zavedení conciliace z důvodu zvýšení právní ochrany účastníků řízení, vítám.

Právo na soudní ochranu má svoji reflexy ve všech ADR užívaných v ČR. V práci se mi podařilo identifikovat vytyčené problémy a podat na ně uspokojivou odpověď, a to i přesto, že povaha předmětných ADR je velmi rozdílná. Danou problematiku jsem vzhledem k rozsahu práce zcela nevyčerpal a jistě by obdobné téma stálo za další zkoumání. Doufám ovšem, že práce je hodnotným příspěvkem do diskuze o ADR a jejich zakotvení v českém právním řádu.

²⁹⁸ Jež má povahu soukromoprávního smlouvy a z toho důvodu bude v případě dalšího sporu moc rozhodovat pouze opět soud.

²⁹⁹ ŠVEHLOVÁ, Silvia. Consumer Disputes and Means of their Settlement in the Future. op. cit. sub 275, s. 276 odst. 3.

„Nevertheless, it is crucial to emphasise that also in the future the judicial protection of consumers is to remain the ultimate guarantee of their protection in the case of all out-of-court proceedings, those carried out and unsuccessful as well as those not carried out at all.“

³⁰⁰ ŠVEHLOVÁ, Silvia. Consumer Disputes and Means of their Settlement in the Future. op. cit. sub 275, s. 281 – 282.
