POSUDEK VEDOUcí DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: **Jan P e r o u t k a**
Téma práce: Alternativní metody řešení sporů a právo na soudní ochranu
v ČR; 73 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 20. 4. 2017

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantem zvolené individuální téma práce lze považovat za aktuální. Jiné formy ADR se v současné teorii i praxi jeví jako jeden z mnoha možných způsobů, jak odlehčit – odbřemenit – civilním soudům a v této souvislosti tak zefektivnit řešení různých konfliktů. Srovnání vybraných ADR způsobů řešení sporů s ochranou poskytovanou soudy je ojedinělým zpracováním zvolené problematiky.

2. Náročnost tématu

Téma práce si diplomant, i přes upozornění vedoucí práce, zvolil poměrně široce. Analýza a srovnání vybraných ADR způsobů s právem na soudní ochranu klade na diplomanta velmi vysoké nároky. Pro zpracování zvolené problematiky bylo potřeba, aby diplomant přesvědčivým způsobem ovládl nejen aktuální právní úpravu zvolených metod ADR, která je velmi roztržitá a nepřehledná, ale i právní úpravu civilního soudního řízení. Lze kladně hodnotit diplomantovo odhodlání komparovat vybrané metody ADR a ochranu, která je zajišťována soudy, a to i za pomoci teoretických znalostí získaných studiem odborné literatury, odborných článků apod.

3. Formální a systematické členění práce

Předložená diplomová práce je vedle úvodu a závěru přehledně a systematicky rozčleněna do pěti kapitol (1. Vymezení alternativních způsobů řešení sporů, 2. Právo na soudní ochranu v kontextu právní ochrany, 3. Rozhodčí řízení, 4. Mediace, 5. Konciliace), které se dále člení do konkrétně zaměřených podkapitol, a to vždy s ohledem na právo na soudní ochranu. Systematika práce je na velmi dobré úrovni. Jednotlivé kapitoly v rámci rozsahu diplomové práce systematicky zahrnují dílčí okruhy zvolené problematiky.

4. Vyjádření k práci

Práce jako celek je velmi svědomitě zpracována, poctivé úsilí autora o co nejobsáhlejší výklad problematiky je znatelný. Diplomantovi se převážně pomocí analytické metody podařilo zpracovat problematiku přehledně a srozumitelně. Oceňuji diplomantovu práci s poměrně širokou odbornou literaturou, včetně komentářové literatury a judikatury, právě tak jako kultivovanou jazykovou s stylistickou úroveň práce. Kladem je i skutečnost, že autor se neomezil na pouhý popisný charakter práce, ale na řadě míst uvádí i své názory a hodnocení.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce vytyčený na str. 5-6 byl splněn.
Samostatnost při zpracování tématu Diplomant projevilschopnost pracovat samostatným a tvůrčím způsobem, generátor shod vykázal shodu do 5% u celkem 168 dokumentů.
Logická stavba práce Práce má logickou strukturu, zaměřuje se na vybrané metody ADR a tomu odpovídají i jednotlivé kapitoly.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomant využil při zpracování práce dostatečný počet zdrojů skládající se z odborné literatury, odborných publikací, odborných článků, judikatury národních a nadnárodních soudů. Zdroje jsou citovány, poznámkový aparát je pečlivě a přehledně uspořádán. Poznámkový aparát čítá 300(!) poznámek pod čarou.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Hloubka provedené analýzy je ve vztahu k tématu práce dostatečná.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Práce je přehledně graficky upravena, grafy ani tabulky nabyly vzhledem ke zvolenému tématu použity.
Jazyková a stylistická úroveň Práce má výbornou jazykovou a stylistickou úroveň. Diplomant se vyjadřuje v práci věcně a srozumitelně.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Pro ústní obhajobu práce se doporučuji zabývat stručným shrnutím pozitiv, popř. negativ vybraných metod ADR ve vztahu k právu na soudní ochranu.

Rovněž by se mohl diplomant zaměřit na zhodnocení novely č. 258/2016 Sb. zákona č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení ve vztahu ke spotřebitelským sporům.

7. Závěr

Předložená diplomová práce představuje dílo splňující požadavky, které jsou kladeny na tento druh prací a je proto způsobilá k ústní obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň: v ý b o r n ě.

V Praze dne 10. 5. 2017

JUDr. Silvia Kubešová, Ph.D.
vedoucí diplomové práce